
 

Originale 

 

   

Comune di Magnago 

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 IN DATA 06/07/2022 
 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE INDENNITA' DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI 

COMUNALI (LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-

587)           
 

 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle 

Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti della 

Giunta Comunale. 

  

All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore  Sì 

3. BERLANDA FEDERICA - Assessore  Sì 

4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

5. BINAGHI FERRUCCIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. DARIO CANDIANI, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 

 



OGGETTO: DEFINIZIONE INDENNITA' DEL SINDACO E DEGLI AMMINISTRATORI 

COMUNALI (LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587) 

 

 

Il Sindaco Dott. Dario Eugenio Luigi Candiani, 

 

Ricordato che in data 12/06/2022 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo dei 

Consigli Comunali; 

 

Richiamata la disciplina delle indennità di funzione degli amministratori locali in vigore fino al 

31/12/2021 e precisamente: 

- l’art. 82 del D.lgs. 267/2000 che prevedeva l’indennità di funzione per il Sindaco e per gli 

organi esecutivi dei Comuni nella misura determinata con decreto Ministeriale da rinnovarsi 

ogni tre anni ai fini dell’adeguamento ISTAT; 

 

- il Decreto Ministero Interno n. 119 del 04/04/2000 che determinava le indennità di funzione 

a secondo della classe demografica; 

 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 

comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 

68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata, dietro precisa richiesta dell’ANCI nazionale, 

dal  Ragioniere Generale dello Stato con nota indirizzata all’ANCI stessa in data 5 gennaio 2022, 

l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene  calcolando rispettivamente il 45% e il 

68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 

demografica di ciascun comune interessato (v. Prima nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei 

sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 

583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 

 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 

funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 

l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 

corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-

quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 

comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario; 

 



Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune (da 5.001 a 

10.000 abitanti) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 29% che comporta, 

applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di incremento 

rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità di seguito risultanti per ciascuno 

degli anni considerati: 

 

ANNO 2022 

 

AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.181,40 € 1.590,70 

Vice - Sindaco € 1.590,70 € 795,35 

Assessore € 1.431,40 € 715,70 

 

 

ANNO 2023 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.524,56 € 1.762,28 

Vice - Sindaco € 1.762,28 €    881,14 

Assessore € 1.585,96                  €    792,98 

 

      ANNO 2024 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 4.200,00 € 2.100,00 

Vice - Sindaco € 2.100,00 € 1.050,00 

Assessore € 1.801,00 €    900,50 

 

dando atto che ai sensi del comma 1 – secondo periodo – dell’art. 82 del D.lgs. 267/00 l’indennità 

di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 

 

Rilevato che con Decreto del 30/05/2022 il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, ha definito, in base ad apposita nota metodologica, il riparto dei 

fondi per ciascuno degli anni 2022/2023/2024 da assegnare ai Comuni a titolo di concorso alla 

copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per l’indennità di funzione dei Sindaci, del Vice 

– Sindaco e dei componenti delle Giunte Comunali; 

 

Dato atto che nel bilancio di previsione 2022/2024 gli stanziamenti dedicati alla corresponsione 

delle indennità a favore degli Amministratori non sono sufficienti a corrispondere le nuove 

indennità e dovranno essere adeguati mediante apposita variazione che dovrà anche considerare 

l’allocazione in entrata del Contributo statale a copertura dei maggiori costi;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 5 del 04/03/2022 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024 e approvazione Bilancio di previsione 

2022/2024 e Piano Opere Pubbliche 2022/2024” e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 27 del 05/03/2022 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - Piano 

esecutivo di gestione 2022/2024 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 

 

 



PROPONE  

 

1) in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio N. 234 del 

30/12/2021 così come in premessa indicato e qui integralmente richiamato ed in relazione 

alla classe demografica del Comune (con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti), di dare 

indirizzo affinché le indennità di funzioni vengano ad essere rideterminate con apposita 

determinazione così definito dalla circolare Ministero Interno n. 5/2000, come di seguito 

indicato per ciascuno degli anni 2022- 2023 – 2024: 

ANNO 2022 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.181,40 € 1.590,70 

Vice - Sindaco € 1.590,70 € 795,35 

Assessore € 1.431,40 € 715,70 

 

 

ANNO 2023 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.524,56 € 1.762,28 

Vice - Sindaco € 1.762,28 €    881,14 

Assessore € 1.585,96                  €    792,98 

 

      ANNO 2024 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 4.200,00 € 2.100,00 

Vice - Sindaco € 2.100,00 € 1.050,00 

Assessore € 1.801,00 €    900,50 

 

dando atto che ai sensi del comma 1 – secondo periodo – dell’art. 82 del D.lgs. 267/00 l’indennità 

di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 

 

2) di non avvalersi dell’eventuale maggiore quota anticipata ai sensi del comma 584 – 2° 

periodo – Legge di Bilancio 2021; 

 

3) di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario a definire gli adeguati stanziamenti nel 

bilancio di previsione 2022-2024 e ad allocare il contributo statale, così come definito dal 

D.M. 30/05/2022, dando atto che la quota IRAP rimane a carico dell’Ente. 

 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio sulla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. 

b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto quindi la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

267/2000 e s.m.i.; 



 

Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio N. 234 del 

30/12/2021 così come in premessa indicato e qui integralmente richiamato ed in relazione 

alla classe demografica del Comune (con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti), di dare 

indirizzo affinché le indennità di funzioni vengano ad essere rideterminate con apposita 

determinazione così definito dalla circolare Ministero Interno n. 5/2000, come di seguito 

indicato per ciascuno degli anni 2022- 2023 – 2024: 

ANNO 2022 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.181,40 € 1.590,70 

Vice - Sindaco € 1.590,70 € 795,35 

Assessore € 1.431,40 € 715,70 

 

 

ANNO 2023 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 3.524,56 € 1.762,28 

Vice - Sindaco € 1.762,28 €    881,14 

Assessore € 1.585,96                  €    792,98 

 

      ANNO 2024 

 
AMMINISTRATORI INDENNITA’ INTERA INDENNITA’ DIMEZZATA 

Sindaco € 4.200,00 € 2.100,00 

Vice - Sindaco € 2.100,00 € 1.050,00 

Assessore € 1.801,00 €    900,50 

 

dando atto che ai sensi del comma 1 – secondo periodo – dell’art. 82 del D.lgs. 267/00 l’indennità 

di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 

 

2) di non avvalersi dell’eventuale maggiore quota anticipata ai sensi del comma 584 – 2° 

periodo – Legge di Bilancio 2021; 

 

3) di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario a definire gli adeguati stanziamenti nel 

bilancio di previsione 2022-2024 e ad allocare il contributo statale, così come definito dal 

D.M. 30/05/2022, dando atto che la quota IRAP rimane a carico dell’Ente. 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

Candiani Dario Eugenio Luigi 

Il Segretario Comunale 

Olivieri Lorenzo 

 
 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 

 

              

 

ESECUTIVITA’  

 
 (  )    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (X)    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

 

 

              

 

 
 


